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Abstrakt

Japonský stranický systém byl po dobu několika dekád známý jako jeden z mála

představitelů predominantního systému v moderní demokratické společnosti. Ačkoli

jeho legitimita byla často kritizována jak akademiky tak veřejností, projevoval se

pozoruhodnou setrvačností vlády dominantní Liberálně demokratické strany. I přes

volební reformu v roce 1994, která měla za cíl jej eliminovat, stále přetrvával, aspoň

zdánlivě. Bylo to až v roce 2009, co se předpoklady politologů naplnily a vlivem

neoliberálních reforem, které přispěly k podstatnému zvětšení volatility voličů, se

poprvé objevila reálná možnost dlouhodobé alternace moci a vzniku bipartismu. Ta

však dopadla fiaskem spojeným s nezdařilou vládou Demokratické strany Japonska,

která zapříčinila nárůst politické nedůvěry a návrat Liberálně demokratické strany k

moci. Tato práce studuje vývoj a specifika japonského stranického systému v průběhu

let a faktory, jež jej ovlivnily. Část práce se proto věnuje rozboru politických a

sociálních teorií v kontextu japonského prostředí. Hlavním zaměřením práce je pak

aplikace těchto teorií na japonský stranický systém v klíčových historických

momentech, jeho analýza a charakterizace.

Abstract

The Japanese political party system has been a typical representative of the predominant

party system in modern democratic society for a few decades now. Although its

legitimacy was often criticized by academics as well as by the public, it was

characterized by a remarkable endurance of the dominant Liberal Democratic Party of

Japan. Even with the electoral reform in 1994, whose objective was to e liminate this

particular system, it persisted, at least seemingly. It was not until 2009 when predictions

of many political scientists came to pass through the influence of many neoliberal

reforms, which resulted in an increased volatility of voters and thus there was a first real

opportunity for shift of power and creation of a bipartism. Unfortunately it ended in a

devastating failure tightly connected with an unsuccessful administration of the

Democratic Party of Japan, which caused an increasing political mistrust among people

and a rise of Liberal Democratic Party of Japan to power again. This thesis studies the

development and specifics of the Japanese political party system through recent years

and its determining factors. Part of this thesis therefore evaluates political and social

theores in a context of the Japanese environment. Main focus of the thesis is to apply

these theories to the Japanese political party system in key historical moments and to

analyze and characterize it.
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Zdůvodnění výběru práce:

Japonsko patří v dnešní době k nejvyspělejším zemím světa, hraje zásadní roli

v mezinárodní politické a ekonomické sféře a je jedním z nejunikátnějších politických

fenoménů současnosti. Země vycházejícího slunce je jedním z představitelů liberální

demokracie ve světě, avšak na rozdíl od systému USA nebo evropských demokracií

nebyla její politická kultura produktem staletí vývoje, nýbrž umělým konstruktem

implementovaným okupační mocností po 2. světové válce. Tato skutečnost se odráží

i na jejím politickém a stranickém systému, který se však na rozdíl od své

westminsterské předlohy lišil neobvyklou dominancí jedné strana. Tento specifický

model jedné a půl strany přetrvával až do 90. let, kdy se její převaha začala utlumovat

a postupně vyústila ve volební reformu, která byla příznivěji nakloněna minoritním

stranám. Na základě volebních výsledků posledních let lze ale pozorovat postupný

nárůst preference návratu k jedné dominantně straně. Nabízí se proto otázka, do jaké

míry byly tyto změny relevantní a zdali se Japonsko nevrací ke svým demokratickým

kořenům.

Předpokládaný cíl práce:

Tato práce se zaměřuje na vývoj stranického systému Japonska po volební reformě v 90.

letech 20. století, zkoumá proměny systému a jeho současné tendence. Hlavním cílem

autorky je tedy podrobná analýza a charakterizace japonského stranického systému

a především ověřeni vytyčené hypotézy, že i navzdory změnám uskutečněným

zmíněnou volební reformou, v posledních letech japonská společnost čím dál víc

inklinuje k dominanci jedné politické strany.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Metodologie práce:

Tato práce má podobu případové studie zaměřující se na konkrétní stranický systém.

Zkoumá jeho vývoj a proměny od roku 1994.

K charakteristice systému autorka používá typologie Jeana Blondela a Giovannni

Sartoriho kvůli jejích rozpracovanosti a komplexnosti, s obzvláště velkým důrazem

na Sartoriho teorii, která bere v potaz dynamiku stranického systému zásadní pro tuto

práci. Dále ve výzkumu využívá teorii konfliktních linií Steina Rokkana. V posledním

bloku práce se autorka pokusí analyzovat změny stranického systému v období

parlamentních voleb 1996 a posledních parlamentních voleb v roce 2014.

Základní charakteristika tématu:

90. léta 20. století představovala pro japonský stranický systém důležitý zlomový bod.

V této době došlo k štěpení dominantní konzervativní Liberálně demokratické strany,

která měla fakticky bezkonkurenční postavení již od roku 1955. Její trvalá převaha nad

ostatními stranami se zasloužila o vznik unikátního konceptu „one and one-half party

system“. V návaznosti na ekonomickou recesi v 90. letech a sérii skandálů se LDS

začala fragmentovat, což znamenalo počátek nové éry pro stranický systém Japonska

stvrzeného volební reformou v roce 1994. V této práci se zaměřuji na další vývoj

stranického systému předznamenaného danými událostmi, jeho specifika a směr, jímž se

ubírá, nakolik se za poslední dekádu reálně změnil a jak trvalé byly tyto změny.

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod

2. Metodologická a teoretická část

2.1 Charakteristika použitých typologii a teoretických konceptů

3. Analytická část

3.1 Definice japonského stranického systému před rokem 1994

3.2 Dopady volební reformy 1994

3.3 Vývoj japonského stranického systému po roce 1994

4. Komparace a analýza výsledků

5. Závěr

6. Zdroje a literatura
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Úvod

V japonském politickém systému po dobu několika desetiletí existoval fenomén

tzv. dominantní strany (tento i další použité termíny budou dále rozvedeny v teoretické

části této práce), který byl specifický pro dané prostředí a můžeme ho označit za

výsledek syntézy britského parlamentarismu a japonské politické kultury (Curtis, 2005:

5,18). Země vycházejícího slunce totiž nikdy neprošla klasickým vývojem západní

demokratické tradice, nýbrž do něj byly náhle implementovány její prvky a instituce až

po 2. světové válce, daná společnost reagovala na tyto nové koncepty a postupně si

vytvořila systém pro ni vhodný syntézou těchto principů s vlastní kulturou a tradicí.

Ačkoli dominance jedné strany není novým jevem v kontextu politické teorie, je

často asociována s nedemokratickými režimy. Japonsko však po velmi dlouhou dobu

bylo, a jak má za cíl prozkoumat tato práce, hypoteticky stále je, zářivou ukázkou

tzv. systému predominantní strany, který je charakteristický právě tím, že se v něm

jedná o převahu konkrétní strany v soutěživém demokratickém prostředí.

V 90. letech 20. století jsme mohli být svědky velkého množství

vnitropolitických krizí v Japonsku, které vedly k erozi existujících institucí a

znatelnému oslabení veřejné podpory do té doby vládnoucí strany Liberálně

demokratické strany Japonska - Jiyū-Minshutō (dále LDP), která si udržovala mocenský

monopol celých 38 let, a to od momentu svého založení v říjnu roku 1955 až do roku

1993, kdy poprvé přešla do opozice.

Tím se zpochybnila kredibilita a účinnost systému predominantní strany.

Některé elementy tohoto systému zůstávaly sice stále efektivní, jiné ale naopak byly

archaické a neodpovídaly potřebám doby. Veřejná antipatie k dominanci LDP zmítané

neustálými skandály a vnitrostranickými boji nakonec vyústila ve volební reformu

v roce 1994, kdy se vlády krátce ujala různorodá koalice osmi stran, jejímž hlavním

cílem bylo dosažení zmíněné reformy.

Tato zásadní změna volebního systému přirozeně vedla k mnoha spekulacím ze

strany politologů ohledně toho, jakým směrem se bude dále vyvíjet japonský stranický

systém a zdali LDP dokáže adekvátně reagovat na změny ve společnosti a přizpůsobit

se novým poměrům (Shmidt 2008; Murakami 2009). Akademické práce na dané téma

očekávaly vzestup dvoustranné konkurence, tendenci k bipartismu a významné politické

změny (Lipscy, Scheiner, 2012: 312). Avšak kvůli absenci silného konkurenta a vhodné
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alternativy pro voliče, LDP zůstávala i nadále u moci. Po více než deseti letech

přeskupování stranického systému, kdy se nové politické subjekty neustále tvořily

a krátce na to zanikaly (Hyde, 2011: 157-158), se nakonec vyprofiloval dostatečně silný


[…]


podporovaný DPJ 956 062 hlasů, zatímco nezávislý bývalý generál pro sebeobranné letectvo získal 610 865 hlasů. To znamená, že

kandidát podporovaný LDP a Komeitem vyhrál volby s podporou jen 19% z 10,69 milionu oprávněných voličů v Tokijské

metropolitní oblasti.
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6 Závěr

Japonský stranický systém si za poslední dekádu prošel množstvím změn

a otřesů, jedna věc ale, zdá se, zůstává neměnná, tedy to, že i v současné době stále

tíhne k dominanci LDP. V tomto výroku zcela úmyslně uvádím dominanci LDP

namísto dominance jedné strany či predominantního systému, jelikož z výše uvedeného

je zřejmé, že je to právě touto konkrétní stranou a jejími historickými předpoklady, že se

dokáže opakovaně vracet zpět k moci, a to hned z několika důvodů.

Za prvé je to díky její pozoruhodné politické flexibilitě. LDP byla za svou

dlouhou historii jak ochráncem konzervativních hodnot, tak i nositelem pokroku a

neoliberálních reforem. Dokázala se opakovaně přizpůsobit novým podmínkám, a

dokonce využít nastalé situace ve svůj prospěch. Po volební reformě 1994 se hlavní

oponent LDP - JSP pomalu ale jistě začala rozpadat a ztrácet na vlivu, ve volbách

2014 kdysi druhé největší straně zbyli pouze dva poslanci v parlamentu. Naopak z LDP,

která byla kritizována za své finanční skandály, rigidnost a zaostalost, se na druhou

stranu vyvinul progresívní neoliberální reformátor.

Druhým důvodem je její historická pozice určité „jistoty“. Po 2. světové válce

LDP vyvedla Japonsko z krize a stala se šampionem ekonomického růstu. Poté, co

Hosokavowa reformní vláda padla v roce 1994, byla to LDP, která se ujala vlády. Když

vláda DPJ v roce 2012 fatálně ztroskotala, LDP se znovu ujmula kormidla vlády, a i

nyní, ačkoli Abeho politika nepřivedla k razantnímu ekonomickému růstu, je poměrně

stabilní.

Třetí příčinou dominance této strany jsou samotné principy politiky systému

1955 a provázanost s lokálními zájmovými skupinami ve venkovských oblastech. Tento

faktor, ač ve značně omezené podobě, stále přetrvává. I přes to, že se volatilita voličů

zvýšila, průzkumy ukazují, že se venkovské oblasti neustále více přiklání k LDP

(Kushida a Lipscy 2013:12). O to více je tato organizovaná skupina voličů cennější

v aktuálním vysoce volatilním systému.

Hlavní otázkou položenou na začátku této práce bylo, zdali se japonský

stranický systém změnil po volební reformě 1994 nebo Japonsko stále inklinuje

k systému predominantní strany. Z výše uvedeného, a pokud vezmeme v potaz

dosavadní výsledky parlamentních voleb, je zřejmé, že Japonsko opravdu i po reformě

v roce 1994 stále setrvává u predominantního systému.
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Avšak jedná- li se o systém stejného charakteru jako před zmiňovanou reformou.

Kvůli změně společenské struktury, zavedení volební reformy, která zrušila více

mandátové obvody, a dlouhodobé ekonomické stagnaci znemožňující implementování

ochranné a přerozdělovací politiky na venkově, to již není možné.

Autorka vyvozuje, že aktuální stranický systém sice je systémem predominantní

strany, avšak nejedná se o návrat ke starému systému 1955, nýbrž postupný vývoj

systému predominantní strany zcela nového charakteru, založeného na jiných

principech.

Výhra DPJ v parlamentních volbách rozhodně nebyla výjimkou a odchylkou od

„starého“ systému, ale důsledným procesem změn ve společenské struktuře. Tendence k

bipartismu se začaly formovat už během vlády Koizumiho

a dosáhly svého vrcholu v roce 2009. Můžeme dokonce spekulovat nad tím, že kdyby

vláda DPJ dopadla poněkud lépe, opravdu by zde vznikl dvoustranický systém. Avšak

velké zklamání z vlády DPJ a negativní zkušenost s prvním seriózním pokusem o

střídání moci nepochybně ovlivnily další vývoj stranického systému a přispěly tak

k vytvoření nového predominantního sytému, který funguje na principech, jež jsou

popsány v předchozí kapitole, a to: vysoká volatilita voličů, nízká volební účast,

roztříštěná opozice neschopná konkurovat vládnoucí straně a vysoká míra politické

nedůvěry.

Na druhou stranu Sartori (2005: 202) definuje bipartismus jako očekávání

alternace moci v jistém nedefinovaném časovém horizontu, a jak je vidět ze studií

uvedených v této práci, většina autorů jistým způsobem stále očekává „návrat“ DPJ

nebo s ním minimálně polemizuje (Zakowski, 2011; Hrebenar, Haraguchi, 2013;

Pekkanen, Tanaka, 2016).

Samozřejmě obě varianty jsou velmi diskutabilní, dle Sartoriho, jak bipartismus,

tak systém predominantní strany jsou v tomto ohledu křehké, mohou se snadno změnit

během několika voleb a přesněji to lze posoudit až v delším časovém horizontu. Stejně

tak, ačkoli LDP od voleb 2012 zcela dominovala politické scéně, stále nenaplnila

podmínku tří výher v parlamentních volbách za sebou.

Proto dnes znovu stojí japonský stranický systém na rozcestí a není ani zdaleka

jasné, zdali se veřejná nespokojenost s Abeho politikou vyeskaluje natolik, že zapříčiní

další alternaci moci, pokud se DP podaří znovu získat voličskou přízeň a důvěru, nebo

ve volbách 2018 znovu zvítězí LDP a Japonsko tak oficiálně opět získá statut

predominantního systému.
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