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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:
Autorka zpracovala text dle původního záměru.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2-3

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Po formální stránce text má určité nedostatky v rovině stylistické: autorka často nedodržuje
zkratky a označení institucí, které si sama v textu zvolila, stejně tak se objevují nedostatky ve
stylistickém zpracování závěrečného znění práce - zůstávají překlepy (autorka "Schmidt"
uváděná v seznamu literatury je v textu odkazována jako "Shmidt", ačkoli byla autorka práce
při konzultacích několikrát na tuto i jiné nepřesnosti upozorněna!). Některé podkapitoly jsou
do textu vloženy bez bližšího provázání s vlastním výkladem (např. 1.4), resp. vlastní výklad
by si zasloužil větší důraz na analýzu než práce obsahuje.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 3

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Práce vychází od teoretického konceptu ke specifickému, tedy zvolenému případu. Vlastní
případ japonského stranického systému je uveden velmi podrobně s odkazy na přijatelné
zdroje, mnohem slabší pak je teoretická úvodní část, kde autorka zmiňuje sice typologická
východiska, ale chybí adekvátní odkazy na odpovídající zdroje (M. Duvergerovu práci, která
vyšla v češtině, neuvádí, ale odkazuje na autora z tzv. "třetí ruky"; překvapivě chybí i odkazy
na práci M. Nováka, T. Lebedy či jiných českých autorů, kteří se problematice volebních a
stranických systémů věnují). Práce je ukázkou postupu, kdy autorka dopředu ví, jak "výzkum"
dopadne, a vše, co uvádí, pak její počáteční tezi pouze potvrzuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Práce splňuje základní požadavky na přijatelnou bakalářskou práci v oboru PMV.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 24. 8. 2017 Podpis: